
 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di via VALLETTA FOGLIANO 
Via Valletta Fogliano n° 59  -  27029  VIGEVANO (PV)Tel. 038175513  -  fax  038170900 

pvic830001@istruzione.it - pvic830001@pec.istruzione.it 
- C.M. PVIC830001 – C.F. 94033990188 

 

Scuole infanzia: “R. Bianchi” – “M. Pistoia Mastronardi” - Scuole primarie: “A. Negri”– “G.B. Ricci” ”G. Vidari 

Scuola secondaria di primo grado: “D. Bramante” 

 

 

 

               Al Sito Web dell’Istituto 
               Alle DITTE  individuate 
 

Prot. n. 7566 VI/10                     Vigevano, 27/11/2017 
 

LETTERA D’INVITO A N. 5 DITTE PER LA SELEZIONE MEDIANTE COMPARAZIONE DI PREVENTIVI PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SEGUENTE SERVIZIO: 
 SOGGIORNO INVERNALE PER ALUNNI SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO 
CON PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO - CIG Z4920F0C55 

 
 

PREMESSA 
 
Verificata l'insussistenza di convenzioni quadro Consip attive riguardo al servizio richiesto, la 
presente lettera di invito a partecipare alla gara è stata redatta ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 
50/2016 ”Codice dei Contratti Pubblici”,  in Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE; in conformità alla L.136 del 13 agosto 2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”, come 
modificata ed integrata D.L.187 del 12 novembre 2010 convertito in legge con modificazioni dalla 
L.217 del 17 dicembre 2010,e dall’ art. 34 del decreto interministeriale n. 44/2001; Linee Guida 
ANAC n. 4, approvate con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016). 
Ai fini del presente invito viene applicato il combinato disposto del D.L.vo 50/2016 per 
l’affidamento, sotto soglia di rilevanza comunitaria, di servizi esclusi con gara realizzata senza 
bando, mediante procedura negoziata, a garanzia del rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, non discriminazione, trasparenza e pubblicità, proporzionalità e 
rotazione. I soggetti che possono presentare l’offerta sono tutti quelli in grado di fornire il servizio 
richiesto garantendo la coerenza con le caratteristiche tecnico/qualitative caratterizzanti  la 
richiesta  ed in possesso delle abilitazioni necessarie allo svolgimento del servizio, attestati da 
idonee certificazioni.  
 
 
****************************************************************************** 
 
 
L'ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIA VALLETTA FOGLIANO, sito in Via Valletta Fogliano, 59 - 27029 
Vigevano (PV), indice una gara con procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando per 
la realizzazione di un progetto didattico in ambiente montano – FOPPOLO (BG) - che unisca 
l’apprendimento delle tecniche dello sci a un percorso culturale comprendente lezioni teoriche e 
pratiche inerenti l’ambiente montano. 
L’offerta NON dovrà comprendere i costi di trasporto di andata e ritorno, in quanto curati 
direttamente dall’Istituto. 
 
 

mailto:pvic830001@istruzione.it
mailto:pvic830001@pec.istruzione.it


PERIODO: DAL 19 FEBBRAIO AL 23 FEBBRAIO 2018 
 
UTENTI: DAI 49 AI 54 ALUNNI/E (DA LUNEDI’ MATTINA A VENERDI’ DOPO IL PRANZO) 
 
SERVIZI RICHIESTI: 

 PENSIONE COMPLETA GIORNI QUATTRO PIU’ UN PRANZO 

 NUMERO DUE ORE DI LEZIONI DI SCI AL GIORNO PER CINQUE GIORNI (10 ORE) 

 NUMERO TRE ORE DI SCI ACCOMPAGNATO PER QUATTRO GIORNI (12 ORE) 

 POSSIBILITA’ DI AFFITTARE ATTREZZATURA (SCI, SCARPONI, CASCO) 

 EVENTUALE GRATUITA’ SOGGIORNO ATTREZZATURA E SKI PASS PER GLI INSEGNANTI 
ACCOMPAGNATORI 

 COPERTURA ASSICURATIVA PER TUTTE LE ATTIVITA’ SVOLTE SIA PER QUANTO RIGUARDA 
GLI ALUNNI CHE COME R.C. DEGLI ACCOMPAGNATORI 

 LEZIONI POMERIDIANE DOPO L’ATTIVITA’ SCIISTICA (DALLE 16,30 ALLE ORE 18,30 CIRCA) 

 ANIMAZIONE SERALE (DALLE ORE 21.00 ALLE ORE 23 CIRCA) 

 SCUOLA SCI CON MAESTRI FEDERALI 
 
MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA 
L'offerta deve essere presentata, a pena di esclusione della gara, in un plico sigillato e 
controfirmato sui lembi, con la dicitura "CONTIENE OFFERTA SOGGIORNO INVERNALE A 
FOPPOLO". 
L'offerta deve pervenire, tramite raccomandata o consegna a mano alla segreteria dell' ISTITUTO 
COMPRENSIVO DI VIA VALLETTA FOGLIANO, sito in Via Valletta Fogliano, 59 – Vigevano (PV), entro 
e non oltre le ore 12,00 di mercoledì 06/12/2017. 
Non farà fede il timbro postale. 
Non saranno prese in considerazione istanze inviate via fax o tramite posta elettronica. 
Nel plico sopra citato, ciascuna delle due buste dovrà essere chiusa e sigillata mediante 
l'apposizione di una firma sui lembi di chiusura, a conferma dell'autenticità della chiusura 
originaria. 
 
La Busta "1", con l'indicazione esterna del mittente e della dicitura "DOCUMENTI 
AMMINISTRATIVI” dovrà contenere la sotto elencata documentazione: 

- Il Progetto Tecnico 
- Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- Dichiarazione durc e/o autocertificazione 
- Dichiarazione con cui si garantisce il possesso dell’autorizzazione Regionale all’esercizio 

dell’attività professionale di viaggio e turismo precisandone gli estremi e fornendo i 
riferimenti in ordine all’iscrizione nell’apposito registro; 

- Dichiarazione con cui l’agenzia garantisce di rendersi responsabile in toto dell’osservanza 
delle norme di legge nell’organizzazione delle visite, assumendosi la piena responsabilità in 
ordine ad eventuali omissioni o inadempienze. 
 

La Busta "2", con l'indicazione esterna del mittente e della dicitura "OFFERTA ECONOMICA”, dovrà 
contenere l’offerta economica. 
 

La Scuola non è tenuta a corrispondere compenso alcuno a qualsiasi titolo o ragione alle Ditte per i 
preventivi di offerta presentati e/o per le spese sostenute in relazione al presente invito, che non 
costituisce vincolo per questa amministrazione. Per quanto non previsto nel presente disciplinare 
si fa riferimento alle vigenti disposizioni di legge e regolamenti. 



CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
La commissione nominata da questa Amministrazione provvederà all'apertura delle buste 
pervenute e al controllo della documentazione richiesta determinando l'ammissione o meno al 
prosieguo delle operazioni. 
La fornitura sarà aggiudicata alla struttura che avrà presentato l'offerta economicamente più 
vantaggiosa secondo i seguenti criteri e punteggi: 
 
A- PROGETTO TECNICO 
VERRANNO PRESI IN CONSIDERAZIONE :  
ORGANIZZAZIONE LEZIONI DI SCI  
– TIPOLOGIA LEZIONI TEORICHE E PRATICHE SULL’AMBIENTE MONTANO 
- PROPOSTE PER L’ANIMAZIONE SERALE 
- DISTANZA ALBERGO DALLE PISTE DA SCI, SISTEMAZIONE ALBERGHIERA, MENU’ 
- EVENTUALI PROPOSTE MIGLIORATIVE. 
 

PUNTEGGIO 
 

DA 1 a 6 IDONEO 
 

DA 7 a 12 SUFFICIENTE 
 

DA 13 a 18  DISCRETO 
 

DA 19 a 24 BUONO 
 

DA 25 a 30 OTTIMO 

 
 
 
B- OFFERTA ECONOMICA 
L’OFFERTA ECONOMICA DEVE ESSERE COMPRENSIVA DI :  
PENSIONE COMPLETA PER QUATTRO GIORNI PIU’ IL PRANZO DEL VENERDI’,  
NUMERO DIECI ORE DI LEZIONI DI SCI,  
NUMERO 12 ORE DI ANIMAZIONE SCIISTICA (SCI ACCOMPAGNATO),  
SKIPASS PER 5 GIORNI  
LEZIONI POMERIDIANE INERENTI L’AMBIENTE MONTANO, ANIMAZIONE SERALE, EVENTUALE 
GARA DI FINE CORSO, VALUTAZIONE SCUOLA SCI. 
A PARTE OCCORRE INDICARE IL COSTO PER L’AFFITTO EVENTUALE DELL’ATTREZZATURA SCIISTICA 
SUDDIVISA PER ELEMENTO: 
NOLO SCI E RACCHETTE 
NOLO SNOWBOARD 
NOLO CASCO  
NOLO SCARPONI 
NOLO PACCHETTO COMPLETO: SCI, RACCHETTE, CASCO, SCARPONI 
 
 

PUNTEGGIO 
 

prezzo più basso 30 PUNTI 
 

Secondo prezzo 25 PUNTI 
 

Terzo prezzo 20 PUNTI 



L’apertura delle buste e l’esame comparativo delle offerte avverrà il giorno 06/12/2017 alle ore 
13,00 presso i locali dell’Istituto Comprensivo di Via Valletta Fogliano, 59- 27029 Vigevano (PV). 
L'aggiudicazione avverrà in favore della ditta che avrà raggiunto complessivamente il maggior 
punteggio. 
Si procederà all'aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta 
congrua per qualità e prezzo per l'Istituto. 
 

ONERI A CARICO DELLA DITTA APPALTATRICE: 
-rispetto di tutte le richieste presenti nel presente capitolato 
-regolare esecuzione di tutte le attività proposte nel progetto presentato in sede di partecipazione 
-utilizzo di modelli organizzativi in grado di garantire la continuità di rapporto tra utenti e 
operatori. 
 

MODALITA’ DI ACCESSO AGLI ATTI 
L’accesso alle offerte, da parte dei partecipanti, sarà consentito, secondo la disciplina della 
novellata legge 7 agosto 1990, n°241 e dell’art. 3 – differimento – comma 3 del decreto 
ministeriale 10 gennaio 1996, n°60, solo dopo la conclusione del procedimento. 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
La stazione appaltante ha individuato, quale responsabile del procedimento, il DSGA Sig.ra Maria 
Castellano. 
NORME DI RINVIO  
Per quanto non previsto dalla presente lettera d’invito e nelle clausole indicate negli allegati 
 
 
PUBBLICAZIONE LETTERA D’INVITO 
Il presente invito sarà pubblicato sul sito Web dell'Istituzione Scolastica nella sezione Bandi e Gare: 
http://www.icvallettafogliano.gov.it 
 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
Ai sensi dell’art. 13 D.Lgs. 196/03 Si informa che: a. Le finalità a cui sono destinati i dati raccolti e le 
modalità di trattamento ineriscono alla procedura di quanto oggetto della presente richiesta di 
offerta, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza; b. Titolare del 
trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico; c. Incaricati del trattamento dei dati sono il Direttore 
dei Servizi Generali e Amministrativi e gli Assistenti Amministrativi, oltre ai soggetti componenti la 
commissione tecnica; d. I diritti dei soggetti interessati sono quelli di cui all’art. 7 del D.Lgs. 
196/03. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Claudia GHIO                                                                                

Firma Autografa Sostituita a mezzo stampa  

         ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs. n. 39/93 
 
 
Allegati: 

1. Scheda tecnica periodo dal 19/02/2018 al 23/02/2018         (Allegato 1) 

2. Comunicazione tracciabilità finanziaria         (Allegato 2) 
3. Dichiarazione sostitutiva regolarità contributiva            (Allegato 3) 

4. Autocertificazione          (Allegato 4) 
                                   

 


